
令和７年４月２２日 

 

佐 藤 義 雄  様 

 

山辺町教育委員会      

教育長 長岡 均   

（ 公 印 省 略 ）   

 

 

安達峰一郎博士関係蔵書のデジタル化について（御依頼） 

 

 桜の花が満開を迎える穏やかな季節、貴殿におかれましては益々ご健勝のこ

ととお喜び申し上げます。また、日頃より町教育文化行政につきまして、ご配

慮を賜り深く御礼申し上げます。 

 さて、山辺町が誇る偉人「安達峰一郎博士」の生家には、貴重な蔵書が多数

展示されております。しかし、年月が経つにつれ劣化し、蔵書に痛みが出てき

ており、今後の保存方法につきまして課題となっていたところであります。 

 つきましては、貴殿に蔵書のデジタル化についてご依頼を申し上げたく、相

当の時間の要する作業とは存じますが、山辺町の子どもたちの学習教材として

の活用も見込まれますので、是非ご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

 

 

【 ご 依 頼 内 容 等 】 

 

・安達峰一郎博士関係蔵書のデジタル化にかかる作業 

・デジタル化したデータの所有権・著作権・使用権は山辺町に帰属します。 

・その他、詳細については担当と打ち合わせをしながらお願いします。 

 

 

《 担当 》 

山辺町教育委員会 社会教育係 

武田 忍 

℡０２３－６６４－６０３３ 

takedas@town.yamanobe.yamagaa.jp 


